
★  Obsah

fo 13 Předmluva 
) 17 Slovo úvodem...

Z  rané historie...
19 Jak Češi objevovali Ameriku
21 Po českých stopách v Latinské Americe
25 První Češi v Americe
28 První český kolonista v Severní Americe -Joachim Gans 
31 Bylo Komenskému nabídnuto prezidentství Harvardu? .
34 První opravdový Američan -Augustin Heřman 
37 Český „Vanderbilt“ v Americe -  Frederick Philip se 
40 Kráska, která dala Washingtonovi košem -  Mary Philipseová 
42 Signatář americké konstituce z české krve -  Richard Basset 
45 Dynastie Bločku
48 Český Kohn se neztratí ani v Americe aneb kdo uteče, ten vyhraje -  Samuel Kohn 
51 Osudy našich osmačtyřicátníkú v Americe 
56 Čeští stoupenci a spolubojovníci Johna Browna

Z  církevního života...
59 Ve znamení kříže

i  62 Jan z Prachatic -  světec Ameriky -Jan Neumann 
I 65 Tatíček českých katolíků -Josef Hessoun 

67 První biskup amerického Slovanstva -Josef Maria Koudelka 
; 71 Sociálně smýšlející kněz -Ambrož Ondrák 
74 Ve znamení kalicha
77 První biskup obnovené Jednoty -  David Nitschmann
80 První český evangelický kazatel na americkém středozápadě -  František Kun 
83 Misionář -  badatel mezi americkými indiány -John Heckewelder 
85 Ve znamení hvězdy Davidovy
88 Tvůrce amerického moderního judaismu -  Isaac Mayer Wise 

Z  politického života...
í 91 Nestor amerického Kongresu -  Adolph J. Sabat
I 95 Politik, který obětoval svůj život za amerického prezidenta -Antonín Čermák 

98 Nešťastný osud guvernéra Kernera -  Otto Kerner 
101 Několikanásobný člen prezidentského kabinetu -  Caspar Weinberger 

\ 104 Žena, která dosáhla nejvyššího statutu v N m túct -  Madeleine Albrightová



Zc života podnikatelů...
1107 Českoamerický průmyslník v diplomatických službách -  Karel Vopilka 
1110 Tvůrce McDonaldových hamburgerů -  Ray Kroc

Z advokátní praxe...
113 Rychlá asimilace českoamerického soudce v Texasu -  Augustin Haidusek 
116 Avantgardní přísedící Nejvyššího soudu -  Louis Brandeis 
119 Právník, který zřídka prohrál soudní při -  Harry Payer

Učitelé...
121 Zapadlý vlastenec -  Karel Hrubý
124 Učitelem na obou stranách Atlantiku -  Vojta Beneš
127 Učitel patriot -Jaroslav Zmrhal
130 Reformátor americké výchovy a vzdělání -Abraham Flexner

Ze žurnalistického řemesla...
133 Z  revolucionáře na žurnalistu -  Oswald Ottendorfer 
136 Otec českého tisku v Americe -  Vojtěch Náprstek 
140 „První“ Čech v Americe -  Karel Jonáš 

' 143 První úspěšný český novinář v Americe -  Edward Rosewater 
145 První úspěšný český vydavatel v Americe -  August Geringer 
148 Kulturní budovatel české Nebrasky -Jan Rosický 
151 Nepraktický utopista -  Ladimír Klácel 
154 Otec českého socialismu -  Lev J. Falda 
158 Havlíček dvacátého století -  Ferdinand Peroutka

Z krásného písemnictví...
161 Splacený dluh svaté Bernadettě -  Franz Werfel 
164 Německý spisovatel, který cítil česky -Johannes Urzidil 

T67 Stát se spisovatelem -  to není jen tak -  Josef Wechsberg 
170 Spisovatel, který se těšil světové pověsti -  Egon Hostovský

Z výtvarného umění a architektury...
173 Otec moderní české grafiky -  Vojtěch Preissig
176 Český průkopník dřevorytu v Americe -  Rudolf Růžička
179 Sochař, který tvořil v duchu klasicismu -Albín Polášek

Co Čech, to muzikant...
183 Nejlepší interpret Beethovena -  Artur Schnabel



186 Muzikant, poctený Prezidentskou medailí -  Rudolf S crkin 
189 Svetový šampión české hudby -  Rudolf Firkuiný

Od dirigentského pultu...
193 Český kapelník, který zchodil téměř celou zeměkouli -  František Fallis 
195 Největší dirigent po Toscaninim -  George Szell

Ze skladatelského umění...
( 199 Dvořák v Americe 

202 Mistr lehké opery -  Rudolf Primi
205 Skladatel, který zvěčnil švandu dudáka -  Jaromír Weinberger 

[ 207 Český skladatel, jehož věhlas stále stoupá -  Bohuslav Martinů 
211 Brňan, který zhudebnil Hollywood -  Erich Korngold 

I  214 Tvůrce prototypu české politické jazzové písně -  Jaroslav Ježek

Z galerie operních hvězd...
\ 217 První Mařenka v Metropolitní opeře -  Ema Destinnová 

221 Sopranistka světové pověsti -  Maria Jeritza 
224 Diva s aristokratickým vystupováním -  Jarmila Novotná 
227 Tenorista s vysokým C -  Kurt Baum

Z dramatického umění...
231 Tragédka světové pověsti -  Fanny Janauschek 
234 Všestranný herec -  Walter Slezák 

! 237 Z Osvobozeného divadla na Broadway -J iř í Voskovec 
240 Česká Marilyn -  Kim Novak 
243 Herečka s texaským přízvukem -  Sissy Spacci

Z humanitních oborů...
247 Wilsonův poradce pro evropské otázky -  Robert Kerner
250 Americký komeniolog -  Matěj Spinka
253 Byzantolog světové pověsti -  František Dvorník
256 Český historik v Americe -  Otakar Odložilik
259 Byl též náš -  Roman Jakobson
262 Světový expert na literární kritiku -  René Wellek

Ze společenských věd...
265 Otec moderního ekonomického myšlení -  Frank W Taussig 
268 Ekonomický myslitel z Třešti -Josef Schumpeter



271 Tvůrce normativní teorie práva -  Hans Kelsen
274 Zakladatel psychologie gestaltismu -  Max Wertheimer
277 Muž, který ovlivnil americké veřejné mínění -  Edward L. Bernays
279 Inovační politolog -  Karl W Deutsch

Z přírodních věd a matematiky...
283 Budovatel Rockefellerovy univerzity -  Simon Flexner 
286 Průkopník americké mikrobiologie -  Frederick Novy 
289 Jak tyfus ovlivnil osud Aleše Hrdličky 
292 Netypický vědec -  Bohumil Shimek
295 Manželská dvojice z Prahy -  laureáti Nobelovy ceny -  Cari a Gerty Coriovi 
299 Objevitel nukleární magnetické rezonance -  Felix Bloch 
301 Čech, který potvrdil Einsteinovu teorii -  Václav Hlavatý 
305 Největší logik po Aristotelovi -  Kurt F  Godel 

' 309 Astrofyzik -  raketový vědec -  vynálezce -  Fritz Zwicky 
312 Chemik, který obrátil molekulární biologii vzhůru nohama -  Thomas Cech

Z lékařství...
315 Z  tuláka na doktořinu -Лл/оя/л Dignovitý
319 Průkopník oftalmologie -  Šimon Poliak
320 Rodinná dynastie doktorů -  Lewiovi 
322 Objevitel lokální anestezie -  Carl Koller 
324 Doyen lékařek v Nebrasce -  Olga Šťastná 
327 Ortoped Ameriky -  Arthur Steindler
329 Tvůrce lékařské školy na Yalu -  Milton C. Winternitz
332 Žena, která zachránila na tisíce dětských životů -  Helena Taussigová

Z techniky...
335 Mistrný stavitel mostů Ameriky -  Gustav Lindenthal 
337 Zakladatel radioastronomie -  Karl Jansky

Pro rodnou zemi...
341 Česko-slovenská Amerika v boji o samostatnost Československa 
345 O knězi, který sjednotil čs. osvobozovací hnutí -  Oldřich Zlámal 
349 Právník, který žil jen pro československou věc -  Karel Pergler 
351 Největší českoamerický špion -  Emanuel Voska

354 Slovo o autorovi


